ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2019 г.    № 145
182300 г. Пустошка
Об утверждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования	в    образовательных
учреждениях Пустошкинского района

В соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. [bookmark: bookmark3]Утвердить Положение об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях Пустошкинского района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. [bookmark: bookmark4]Признать утратившим силу Положение об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории муниципального образования «Пустошкинский район», утвержденное приказом отдела образования Администрации Пустошкинского района от 18.07.2013 г. № 153.
[bookmark: bookmark5]3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Вперед» и разместить на официальном сайте Администрации Пустошкинского района в сети «Интернет».
4. [bookmark: bookmark6]Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. [bookmark: bookmark7]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пугачеву Н.Г., начальника отдела образования комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района.
 (
Глава района
) (
С.Р.Василькова
)
Приложение
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению
в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования в
образовательных учреждениях Пустошкинского района
1 .Общие положения
1.1. [bookmark: bookmark8]Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 24 июня 1999 №120- ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее учёт детей).
1.2. [bookmark: bookmark9]Положение определяет порядок учёта детей в образовательных организациях Пустошкинского района.
1.3. [bookmark: bookmark10]Учёт детей производится путем создания и ведения единой информационной базы данных.
[bookmark: bookmark11]1.4.Обязательному ежегодному учёту подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории, закреплённой за образовательными организациями, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.
1.5. [bookmark: bookmark12]Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия образовательных организаций с учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.6. [bookmark: bookmark13]Информация по учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в соответствии с требованиями федеральных законов от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

2. Организация работы по учёту детей.
2.1. [bookmark: bookmark14]Организацию работы по учёту детей осуществляет отдел образования комитета по образованию, культуре и спорту Администрации Пустошкинского района (далее - отдел образования).
2.2. [bookmark: bookmark15]Учёт детей осуществляется путём формирования Единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее единая база данных), которая формируется и находится (хранится, функционирует) в отделе образования.
2.3. [bookmark: bookmark16]В учёте детей участвуют: муниципальные общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, общеобразовательные организации, реализующие программы дошкольного образования.
2.4. [bookmark: bookmark17]Источниками формирования единой информационной базы данных служат:
2.4.1. [bookmark: bookmark18]Данные образовательных организаций о детях
[bookmark: bookmark19]- обучающихся в данной образовательной организации, вне зависимости от места их проживания;
[bookmark: bookmark20]-не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона;
[bookmark: bookmark21]-не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.
2.4.2. [bookmark: bookmark22]Данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приёму в первый класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.
2.5. [bookmark: bookmark23]Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения.
Указанные сведения предоставляются руководителями организаций, перечисленных в пункте 2.3 Положения, в отдел образования на бумажном носителе, заверяются подписью руководителя и печатью организации.
3.Организация учета детей в образовательных организациях, реализующих
программы начального общего, основного общего образования и среднего
общего образования.
3.1.Образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся своей организации вне зависимости от места их проживания.
Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются образовательными организациями в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения и предоставляются в отдел образования по установленной форме (Приложение 1 к Положению) ежегодно по состоянию на 20 сентября (с целью проведения сверки списочного состава обучающихся в данной организации и данных обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном учебном году после летних каникул) и на 20 марта.
3.2.Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам	занятия	в	учреждении.
Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения, предоставляются образовательными организациями в отдел образования по состоянию на 5 число текущего месяца по установленной форме (Приложение №2 к Положению).
3.3. [bookmark: bookmark24]Сведения о детях, принимаемых в образовательную организацию или
выбывающих из неё в течение учебного года, предоставляются образовательными организациями в отдел образования 4 раза в год (на 20 сентября, 15 января, 15 апреля, 1 июня) по установленной форме (Приложения № № 3,4 к Положению).
3.4. [bookmark: bookmark25]Ежегодно в период до 25 сентября текущего года отдел образования
осуществляет сверку единой базы данных с данными отчётов образовательных учреждений по форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования»
4. Представление информации образовательными организациями,
реализующими программы дошкольного образования.
4.1. Образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования организуют и осуществляют учет воспитанников своего учреждения, которым исполняется 6 лет и 6 месяцев на 1 июня текущего года.

4.2. [bookmark: bookmark26]Руководители образовательных организаций, указанных в пункте 4.1. Положения, представляют в отдел образования сведения о детях, посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации и подлежащих приёму в первые классы. Сведения предоставляются ежегодно по состоянию на 1 июня по установленной форме в соответствии с требованиями пункта 2.5 Положения (Приложение 5 к Положению).

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

Единая информационная база данных о детях, подлежащих обязательному обучению
	№ п/п
	Год рождения
	ФИО
	Число и месяц рождения
	Адрес проживания
	Наименование
00
	Класс, группа

Приложение №2
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

Сведения
об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам
занятия в учреждении
	Наименование 00
	Количество несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению в 00
	Количество
несовершеннолет
них, обучающихся
в 00
	Количество несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не получающих общее образование
	Количество учащихся, пропустивших учебные занятия по неуважительной причины (с указанием причин)

	Возраст ребенка
	Причина, по которой ребенок не обучается
	Проведенные мероприятия, направленные на устранение причин неполучения несовершеннолет ним	общего
образования
	Всего
	Из	них
пропускали учебные занятия	по
неуважительн ым причинам в предыдущем месяце
	Проведенные мероприятия, направленные на устранение фактов пропусков учащимися учебных занятий	по
неуважительны м причинам

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

Сведения
об обучающихся, принятых в образовательную организацию
наименование ОО
	№ п/п
	ФИО обучающегося, дата рождения
	Адрес фактического проживания обучающегося
	Класс, в который зачислен обучающийся
	Реквизиты приказа о приеме
	Информация об ОО, из которой прибыл обучающийся

Приложение № 4
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

Сведения
об обучающихся, выбывших из образовательной организации
наименование ОО
	№ п/п
	ФИО обучающегося, дата рождения
	Адрес фактического проживания обучающегося
	Класс, из которого выбыл обучающийся
	Реквизиты приказа об отчисления
	Информация об ОО, в которую выбыл обучающийся
	Причина выбытия

Приложение № 5
к постановлению Администрации
Пустошкинского района
от 13.11.2019 г. № 145

Сведения
о детях, посещающих муниципальные дошкольные образовательные
организации и подлежащих приёму в первые классы
	№ п/п
	ФИО
	Год рождения
	Адрес проживания
	Примечание